議事録

1

平成１９年度 第６９回 教育研究審議会議事要録

日 時 平成２０年３月４日（火）１３：３０～１５：３０
場 所 北方キャンパス本館Ｅ７０１会議室
出席者 ＜委員＞矢田学長、国武副学長、晴山副学長、近藤副学長、羽田野事務局長、板谷

外国語学部長、迎経済学部長、赤塚文学部長、三宅法学部長、松藤国際環境工学

部長、谷村社会システム研究科長、齋藤マネジメント研究科長、柳井学生部長、

中野教務部長、棚次学術情報総合センター長、伊藤国際教育交流センター長、伊

野入試センター長、漆原基盤教育センター副センター長、吉塚地域貢献室副室長、

前田評価室副室長

配付資料
１     教育研究審議会の構成について
２     各種委員会等の構成員の変更等に係る規程の改正について
３     基盤教育センターひびきの分室設置準備委員会の検討結果について
４     基盤教育センター規程改正（案）概要
５     平成１９年度後期学友会交渉申入書回答（案）
６     平成１９年度の学生表彰について（案）
７     北九州市立大学地域創生学群（仮称）
８－１   サバティカル制度報告書
８－２   公立大学法人北九州市立大学サバティカル制度要綱（案）
９     教員の採用・昇任に係る規程等の見直し並びにその運用の改善（案）
１０－１  平成２０年度計画案に対する各学部等の意見（概要）
１０－２  平成２０年度計画案に対する各学部等の意見
１０－３  公立大学法人北九州市立大学平成２０年度計画案（概要）
１０－４  公立大学法人北九州市立大学平成２０年度計画案
１１    北九州市立大学教員海外出張・研修報告書
１２    平成２０年度新任教員研修について（案）

（冒頭、第６８回教育研究審議会議事録（案）について確認）

第１号 平成２０年度教育研究審議会の構成について

＊ 平成２０年度の教育研究審議会の構成について、資料１のとおり提案。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

議事録

2

第２号 各種委員会の構成について

＊ 各種委員会の構成及び構成の変更等に係る規程の改正について、資料２のとおり提案。

○学部長等の推薦を要する委員について推薦を依頼する。次回の教育研究審議会で、各種

委員会の委員構成を決定する。
●委員会の下に置く部会の委員ポストについても、同時に示していただきたい。
○新年度早々に活動を予定している部会については、今回のタイミングで可能な範囲で情

報提供を行う。
●学術情報総合センター会議等の委員会は、１９年度は原則１学部１委員選出という方針

でセンター長推薦委員を入れられなかったが、２０年度はどうなるのか。
○特に制限を設けず、規程どおりの運用を行っていただきたい。

【議長】委員構成については、各学部等から委員を推薦いただき、次回の教育研究審議会で

決定する。規程の改正については、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

第３号 基盤教育センターひびきの分室設置準備委員会の検討結果について

＊ 基盤教育センターひびきの分室設置準備委員会の検討結果について、資料３のとおり

提案。

○ひびきの分室教員は、国際環境工学部内の各種委員会のうち、教務、カリキュラムに関

する委員会への参画を義務とし、その他の委員会は、国際環境工学部から求めがあった

場合に参画を可能とする。

【議長】提案について、本日の議論を踏まえ修正のうえ、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

第４号 基盤教育センター規程の改正について

＊ 基盤教育センター規程の改正について、資料４のとおり提案。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

第５号 学友会交渉申入書に対する回答案について

＊ 平成１９年度後期学友会交渉申入書に対する回答案について、資料５のとおり提案。

【議長】各学部等から意見をいただき、次回の教育研究審議会で審議・決定するものとして

議事録

3

よろしいか。

【委員全員】（異議なし）

第６号 学生表彰について

＊ 平成１９年度の学生表彰について、資料６のとおり提案。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

第７号 地域創生学群の文科省届出について

＊ 地域創生学群の文科省届出について、資料７のとおり提案。

○今回提案している届出書を基本に経営審に諮り、２０年４月に文科省への届出を行いた

い。
●他学部教員の負担が過重とならないよう何か工夫しているのか。
○特定の教員に負担が偏らないよう、科目の隔年開講や複数教員によるローテーション等

を考えている。文科省への届出までに、他学部との最終調整を行いたい。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

第８号 サバティカル制度の導入について

＊ 研究委員会ワーキンググループによるサバティカル制度の検討結果及び同制度要綱案

について、資料８－１及び資料８－２のとおり提案。

【議長】各学部等から意見をいただき、次回の教育研究審議会で審議・決定するものとして

よろしいか。

【委員全員】（異議なし）

第９号 教員の採用・昇任に係る規程等の見直しについて

＊ 第６６回教育研究審議会で提案した上記議案について、各学部等の意見を踏まえ修正

し、資料９のとおり提案。

○各学部等の意見を踏まえ、北九州市立大学教員の採用及び昇任に関する資格選考規程運

用内規を修正する。

議事録

4

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

第１０号 平成２０年度計画について

＊ 第６８回教育研究審議会で提案した上記議案について、各学部等の意見を踏まえ修正

し、資料１０－１から資料１０－４のとおり提案。

○各学部等の意見を踏まえ、２０年度計画案を修正する。その他の意見等については、今

後の進捗の際の参考とする。

【議長】提案について、承認してよろしいか。

【委員全員】（異議なし）

報告

①教員の海外出張について、資料１１のとおり報告があった。
②新任教員研修について、資料１２のとおり報告があった。
③次回の審議会を３月６日（木）に開催する予定である旨、報告があった。